
 

 

 

ATASSUT      FM 2016/23 

Steen Lynge        15.04.2016 

Forslag til: Inatsisartutlov om ændring af inatsisartutlov om afgift på hellefisk og på visse 

pelagiske fiskearter i det østgrønlandske fiskeri.  

 (Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Råstoffer)  

Atassut er grundlæggende imod enhver afgift og beskatning af initiativer. Dette skyldes, at Atassut 

har den holdning, at afgifter altid har den virkning, at det bremser enhver foretagsomhed og 

initiativlyst, når der pålægges afgifter. 

Men Atassut kan ikke komme uden om, Skatte- og velfærdskommissionen konklusion, at 

fiskebestand er en naturgiven resurse som er samfundseje. Og med denne konklusion som baggrund 

anbefalede Skatte- og velfærdskommissionen i 2011 ved sin betænkning, at samfundet bør indføre 

ressourceafgifter på fiskeriet. 

Politisk har der været enighed om, at fiskeriet i Grønland er en fælleseje, og at der derfor bør 

indføres afgifter for brug af en fælleseje. 

Nærværende forslag om afgifter på torsk, kuller, sej og rødfisk i det havgående fiskeri må derfor 

anses som en afslutning på skiftende Naalakkersuisuts mangeårige bestræbelser for at indføre 

resurseafgift af fællesejet.  

Atassut mener, at den kritik, der har været rejst af GE om høringsperiodens korte varighed, er 

berettiget men samtidig nævne, at den dog er undskyldt, idet der har været skift i posten som 

Naalakkersuisuts medlem for Finanser i perioden frem til høringen i lovforslaget og det også 

allerede som oplyst var varslet med kommende afgifter. 

Atassut kan kun give Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug ret i, at det er betænkeligt, at 

store dele af finansloven er baseret på fiskeriet alene. Store dele af finansloven i fremtiden vil være 

baseret på et meget følsomt grundlag. Derfor kan vi fra Atassut kun give Naalakkersuisut ret i deres 

svar om, at der skal skabes andre indtægtskilder. 

Med disse ord vil Atassut stemme for forslaget kommer videre. 

Tak for ordet! 
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